

**René BRIQUE**  
Expert comptable  
Commissaire aux comptes  
D.E.S. en sciences économiques

**7 place Lionel Terray  
38100 GRENOBLE**

Tél: 04 76 40 13 03  
Fax : 04 76 40 11 36  
Courriel : briquerene@wanadoo.fr

**ASSOCIATION LPO ISERE**

**5 Place BIR-HAKEIM  
38000 GRENOBLE**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

Inscrit au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région de Lyon/Rhône-Alpes.  
Membre de la Compagnie des commissaires aux comptes de Grenoble

**Exercice clos le 31 décembre 2009**

Mesdames, Messieurs les adhérents,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par l'Assemblée Générale de votre Association le 19 novembre 2004, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION LIGUE POUR LA PROTECTION DES OISEAUX DELEGATION ISERE (LPO ISERE), tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur les comptes.

## **1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et information figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collecté sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables suivis et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- *Dans le cadre de ma mission j'ai été conduit à contrôler la comptabilisation des opérations de trésorerie, et les opérations relatives aux subventions octroyées et reçues sur l'exercice. J'ai obtenu les éléments probants justifiant la réalité et l'exhaustivité des opérations comptabilisées à ce titre dans les comptes de votre association, grâce, à l'examen des procédures mises en place par votre association pour appréhender ces opérations et par l'analyse des contrats et des conventions de subventions signées entre votre association et ses financeurs.*
- *le tableau des subventions de l'annexe 7 présente également l'antériorité des subventions en attente d'encaissement. Dans le cadre de ma mission, je me suis assuré de la réalité des subventions figurant dans ce tableau, et du caractère raisonnable de l'évaluation des montants restant à encaisser sur ces subventions à la clôture de l'exercice.*

*- Je me suis également assuré que les subventions pluriannuelles sont comptabilisées en totalité au moment de leur octroi et sont réparties dans le temps conformément aux conditions des financeurs. Le détail des subventions constatées d'avance est également donné dans le tableau de l'annexe 10.*

*- J'ai obtenu les éléments probants justifiant l'emploi des subventions reçues et affectées à des projets définis.*

*- J'ai effectué le contrôle des subventions comptabilisées en « Fonds dédiés » dont les détails sont retracés dans l'annexe 10. Ceux-ci se fondent sur une comptabilité analytique interne portant sur les temps de travail et les salaires et charges y afférents. Dans le cadre de ma mission, j'ai pu m'assurer de l'état d'avancement des projets financés par ces fonds, et du caractère acceptable du montant des fonds dédiés constatés dans le compte de résultat de l'exercice. Ces résultats se fondent notamment sur les délibérations de votre conseil d'administration*

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans le rapport moral du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Grenoble, le 9 avril 2010



René BRIQUE  
Commissaire aux Comptes

# **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Mesdames, Messieurs les adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport si les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Grenoble, le 9 avril 2010



René BRIOTTE  
Commissaire aux Comptes

**LPO ISERE**

5, place Bir-Hakeim  
38 000 Grenoble

**BILAN ACTIF****EUROS**

durée de l'exercice : 12 mois

12 mois

31/12/09

	<b>2009</b>		<b>2008</b>	
<b>ACTIF</b>	<b>Brut</b>	<b>Amort.&amp; Prov.</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>
<b>Actif immobilisé</b>				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets, licences.	7 673	6 622	1051	2 238
Immobilisations corporelles				
Terrain	626	0	626	626
Agencement & aménagements	7 763	3 598	4165	5 717
Matériel d'activité	8 087	6 710	1377	4 381
Matériel de transport				
Matériel de bureau & informatique	10 907	7 781	3125	1 846
Mobilier	10 414	9 417	997	1 978
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (1)				
Prêts				
Autres	3 000	0	3 000	3 000
<b>Total I</b>	<b>48 469</b>	<b>34 129</b>	<b>14 340</b>	<b>19 785</b>
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en cours	1 800		1 800	1 670
Avances et acomptes versés				
Créances (2)				
- Adhérents et comptes rattachés				
- Clients	90 067	0	90 067	67 858
- Autres créances	234 716		234 716	216 470
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités				
- Banques	99 610		99 610	106 992
- Caisse	209		209	187
Charges constatées d'avance	0			7 458
<b>Total II</b>	<b>426 402</b>		<b>426 402</b>	<b>400 635</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>474 871</b>	<b>34 129</b>	<b>440 742</b>	<b>420 421</b>
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				

## BILAN PASSIF

31/12/09

2009

2008

## PASSIF

<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatif	36 608	36 608
Réserve légale		
Réserves	83 496	83 496
Report à nouveau	109 775	101 248
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-60 701</b>	<b>8 527</b>
Subventions d'équipement	4 570	3 030
<b>Total I</b>	<b>173 748</b>	<b>232 909</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Provisions pour risques	0	3 814
Provisions pour charges	0	0
Fonds dédiés	103 706	53 325
<b>Total II</b>	<b>103 706</b>	<b>57 139</b>
<b>Dettes (1)</b>		
Emprunts		
Emprunts et dettes diverses (2)		
Avances et acomptes reçus		
Fournisseurs et comptes rattachés	29 909	37 117
Dettes fiscales et sociales	70 265	55 939
Autres dettes	4 700	3 761
Produits constatés d'avance	58 415	33 557
<b>Total III</b>	<b>163 289</b>	<b>130 374</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>440 742</b>	<b>420 422</b>
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an		
(2) dont soldes créditeurs des banques		

## COMPTE DE RESULTAT

31/12/09

	2009	2008	Evol. %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises	6 746	6 967	-3%
Production vendue	74 196	53 487	39%
Participation des adhérents	60 207	21 684	178%
Subventions de fonctionnement & d'exploitation	251 017	278 856	-10%
Cotisations	4 106	6 792	-40%
Dons		53	
Transferts de charges	9 727	28 209	-66%
Reprises sur provisions			
Autres produits	14 875	1 817	719%
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>420 874</b>	<b>397 863</b>	<b>6%</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats marchandises	7 170	6 802	5%
Variation de stocks de marchandises	-130	385	-134%
Achats approvisionnements			
Services extérieurs	51 618	86 914	-41%
Autres Services extérieurs	66 536	67 357	-1%
Impôts et taxes	15 466	11 545	34%
Salaires et traitements	210 089	181 257	16%
Charges sociales	74 961	62 162	21%
Dotations aux amortissements et provisions :			
Dotations aux amortissements	6 362	6 273	1%
Dotations aux provisions sur actif circulant		7 669	
Dotations aux provisions pour risques et charges		488	
Autres charges	11 767	5 700	106%
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>443 840</b>	<b>436 555</b>	<b>2%</b>
<b>SOLDE D'EXPLOITATION ( I - II)</b>	<b>-22 967</b>	<b>-38 692</b>	
Produits financiers	989	3 930	-75%
Charges financières			
<b>SOLDE FINANCIER</b>	<b>989</b>	<b>3 930</b>	<b>-75%</b>
Produits exceptionnels	14 625	14 635	0%
Charges exceptionnelles	2 970	452	557%
<b>SOLDE EXCEPTIONNEL</b>	<b>14 183</b>	<b>14 183</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>436 488</b>	<b>416 428</b>	<b>5%</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>446 810</b>	<b>437 007</b>	<b>2%</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>-10 321</b>	<b>-20 579</b>	
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs	45 328	74 432	-39%
- Engagements à réaliser	95 709	45 328	111%
<b>RESULTAT NET</b>	<b>-60 701</b>	<b>8 527</b>	
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Travail bénévole	215 000	78 163	175%
Mise à disposition gratuite de biens et services (locaux)	6 938	6 938	0%
<b>TOTAL</b>	<b>221 938</b>	<b>85 101</b>	





# LPO ISERE

## SOMMAIRE DE L'ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

DU : 01/01/2009 AU : 31/12/2009

N°	DESIGNATIONS	PRODUITS N° ORDRE	NON PRODUITS
I	REGLES ET METHODES COMPTABLES	1	
II	ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE	2	
III	ETAT DES AMORTISSEMENTS	3	
IV	ETAT DES PROVISIONS	4	
V	ETAT DES FONDS DEDIES	5	
VI	ETAT DES CREANCES ET DES DETTES	6	
VII	REEVALUATION		*
VIII	FRAIS D'ETABLISSEMENT		*
IX	FRAIS DE RECHERCHE APPLIQUEE ET DE DEVELOPPEMENT IMMOBILISES		* *
X	FONDS ASSOCIATIF		*
XI	PRODUITS A RECEVOIR	7	
XII	CHARGES A PAYER	8	
XIII	CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	9	
XIV	CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES		*
XV	CREDIT-BAIL		*
XVI	ENGAGEMENTS FINANCIERS		*
XVII	DETTE GARANTIES PAR SURETES REELLES		*
XVIII	DETAIL DE FONDS DEDIES ET DE PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	10	
XIX	VARIATION DES FONDS PROPRES	11	
XX	PERSONNEL DE L'ASSOCIATION	12	
XXI	TABEAU DE FINANCEMENT		*
XXII	AUTRES INFORMATIONS SIGNIFICATIVES		

I	REGLES ET METHODES COMPTABLES	N° 1
---	-------------------------------	------

Les comptes annuels de l'exercice 2009 ont été établis conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels et conformément au Plan comptable des Associations et Fondations ainsi qu'au règlement n° 99-03 du CRC et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes.

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

a/ Immobilisations corporelles.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue. Il n'a pas été pratiqué d'amortissements exceptionnels.

Logiciels	3 ans
Standard téléphonique	5 ans
Matériel de bureau	3 ans
Matériel d'activité	3 ans
Mobilier de bureau	10 ans

b/ Créances.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est estimée inférieure à la valeur comptable.

II		TABLEAU DES IMMOBILISATIONS			N° 2
IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisations au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute des immobilisations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	Fonds commercial				
	Autres/ logiciels et brevets	7 672	0	0	7 672
Immobilisations corporelles	Terrains	626	0	0	626
	Constructions				
	Installations techniques matériel et outillage	8 087	0	0	8 087
	Installations générales agencements divers	7 763	0	0	7 763
	Matériel d'activité				
	Matériel de transport				
	Matériel de divers				
	Matériel de bureau et informatique	9 992	915	0	10 907
	Mobilier	10 414	0	0	10 414
	Avances et acomptes				
Immobilisations	financières	3 000	0	0	3 000
TOTAL		47 554	915		48 468

III		TABLEAU DES AMORTISSEMENTS			N° 3
AMORTISSEMENTS		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises et éléments sortis de l'actif	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	Fonds commercial				
	Autres/ logiciels et brevets	5 435	1 188		6 623
Immobilisations corporelles	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques matériel et outillage	5 893	817	0	6 710
	Installations générales agencements divers	2 045	1 553		3 598
	Matériel d'activité				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau et informatique	5 958	1 824	0	7 782
	Mobilier	8 436	981		9 417
TOTAL		27 768	6 363		34 130

IV		TABLEAU DES PROVISIONS				N° 4	
NATURE DES PROVISIONS			Montant des au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice affectées non affectées		Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Amortissements dérogatoires						
	Autres provisions réglementées						
Provisions pour risques			3 814	0	3 814		0
Autres Provisions pour charges							
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations financières						
	Sur stocks et en cours						
	Sur adhérents & comptes rattachés						
	Autres prov. pour dépréciation		7 669	0	7 669		0
TOTAL			11 483		11 483		0

V	TABLEAU DES FONDS DEDIES					N° 5
NATURE DES FONDS DEDIES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nles ressources C	Fonds restants à engager en fin d'exercice D= A-B+C	
Subventions, souscr. Reymure & dons	235 416	53 325	45 328	95 709	103 706	
TOTAL	235 416	53 325	45 328	95 709	103 706	

VI		TABLEAU DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES		N°6
ETAT DES CREANCES		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Créances rattachés à des participations				
Prêts (1)				
Autres immobilisations financières		3 000	3 000	
Collectivités publiques		234 716	234 716	
Autres créances adhérents		0		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts taxes et versements assimilées			
	Divers			
Groupes et associés				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance		0		
<b>TOTAUX</b>		<b>237 716</b>	<b>237 716</b>	
(1) Montant des	-Prêts accordés en cours d'exercice			
	-Remboursements obtenus en cours d'exercice			

ETAT DES DETTES		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 2 ans maximum à l'origine				
	à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses					
Fournisseurs et comptes rattachés		29 909	29 909		
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux		70 265	70 265		
Etat et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés					
Autres dettes		4 700	4 700		
Produits constatés d'avance		58 415	58 415		
<b>TOTAUX</b>		<b>163 289</b>	<b>163 289</b>	<b>0</b>	

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	

<b>XI PRODUITS A RECEVOIR</b>		<b>N° 7</b>
DETAIL DES COMPTES		MONTANT
2678	CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS-INTERETS COURUS	
2768	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES-INTERETS COURUS	
4098	FOURNISSEURS-RABAIS, REMISES, RISTOURNES A OBTENIR	
418	CLIENTS-PRODUITS NON ENCORE FACTURES	
44	SUBVENTIONS	229 512
4687	DEBITEURS DIVERS-PRODUITS A RECEVOIR	
5088	INTERETS COURUS SUR VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
5187	INTERETS COURUS A RECEVOIR	
<b>TOTAL</b>		<b>229 512</b>

<b>XII CHARGES A PAYER</b>		<b>N° 8</b>
DETAIL DES COMPTES		MONTANT
1688	INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS	
408	FOURNISSEURS-FACTURES NON PARVENUES	10 758
4282	DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES A PAYER	19 445
4286	PERSONNEL-AUTRES CHARGES A PAYER	0
4382	ORGANISMES SOCIAUX CHARGES POUR CONGES PAYES	8 235
431/437	ORGANISMES SOCIAUX AUTRES CHARGES A PAYER	29 985
4417/86	ETAT	11 644
4558		
4686	CREDITEURS DIVERS	
5186	INTERETS COURUS A PAYER	
<b>TOTAL</b>		<b>80 067</b>

<b>XIII</b>	<b>CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	<b>N° 9</b>
-------------	-----------------------------------------------	-------------

486	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	MONTANT
I	CHARGES D'EXPLOITATION	0
II	CHARGES FINANCIERES	
III	CHARGES EXCEPTIONNELLES	
<b>TOTAL</b>		

486	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	MONTANT
I	PRODUITS D'EXPLOITATION	58 415
II	PRODUITS FINANCIERS	
III	PRODUITS EXCEPTIONNELS	
<b>TOTAL</b>		<b>58 415</b>

Page 12



XX	EFFECTIFS SALARIES	N° 12
----	--------------------	-------

	2008		2009		
	Nombre Salariés	salariés En équivalent temps plein	Nombre	salariés En équivalent temps plein	Personnes mises à disposition
Cadres			-	-	-
Directeur/ Cadre	1	1,00	1	1,00	
Chargés d'études	5	2,67	5	3,83	
Techniciens de terrain	2	0,34	3	0,39	
Animateurs	2	0,92	1	1,00	
Emploi-jeunes	1	1,00			
C.E.C., C.I.E. et C.A.E.	2	1,61	2	0,65	
Assistante technique			1	1,00	
Chargée de communication			1	1,00	
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>7,54</b>	<b>13</b>	<b>8,87</b>	<b>0</b>

XVIII DETAIL DE FONDS DEDIES		N° 10
	Montant total subvention	Fonds dédiés
C.G.38/ DOP 2008	31 350	7 720
C Régional 08 Calamites fonctionnement	4 970	249
C Régional calamites Investissement	3 030	3 030
DIREN Gélinothés des bois	12 039	3 612
Diren Micromammifères	7 500	1 500
Mairie Echirolles Campagne calamites	2 333	117
Mairie Echirolles Campagne hirondelles	2 000	200
Mairie Pont de Claix Campagne calamites	2 333	117
METRO Campagne calamites	5 000	250
CG 38 DOP 2009	134 000	46 666
CEMAGREF Chevêche pour SCOT	4 000	3 200
C Régional Plaine du Grisail	3 800	380
C Régional Calamites 2009 fonctionnement	7 650	2 295
C Régional calamites Investissement	1 540	1 540
Mairie Echirolles Campagne calamites 2009	2 000	400
Mairie de Jarrie Suivi faune 2009	3 000	1 200
Mairie de Jarrie 2 Mares	900	810
Mairie de Jarrie Herpétologie	1 350	405
Mairie de Meylan Suivi faune de la Taillat	3 000	300
Mairie St Martin d'Hères Inventaire	5 850	1 463
Mairie St Siméon Tourbire de la pachette	2 000	800
METRO Campagne calamites 2009	3 000	600
PN Vercors Rôle de Grisail	2 000	200
PNR Chartreuse Chat forestier	3 500	1 400
PNR Chartreuse Lézard des souches	3 000	600
PNR Chartreuse Petits mammifères forestiers	11 500	5 750
Syndicat mixte Schéma directeur	11 000	9 350
Mairie de Grenoble FIVA Biodiversité	1 500	300
Mairie Champagnieu Refuge LPO	1 145	57
METRO Biodivers'cités	6 000	1 200,0
<b>TOTAL</b>	<b>282 290</b>	<b>95 709</b>
DETAIL DE PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		
	Montant total	Prod. Constatés d'avance
Becton Dickinson Campagne calamites	2 333	117
Mairie du Cheylas ENS La rolande	2 250	450
AVENIR Amphibiens de Montfort	2 025	810
AVENIR Chirens chiroptères	3 000	300
AVENIR Chirens Oiseaux	2 500	1 000
AVENIR La Verronière	3 150	1 260
AVENIR Tourbière de l'Hérretang	2 500	1 000
AVENIR Avifaune du Grand Lemps	894	89
CCP Beauvoisin Amphibiens Romagnieu	2 400	480
CG38 Col du Coq	4 025	1 610
CG38 Cold u Coq Migration	7 500	3 000
Cora Faune sauvage Action 15 Cartographie amphibiens	2 049	820
Cora Faune sauvage Action10 Loutre	1050	1050
Cora Faune sauvage Action 21 sites amphibiens	7160	2864
Cora Faune sauvage Action 11 STOC	7392	739
DDAF Grandes rousses	6000	6000
DDAF ZPS HP du Vercors	19500	19500
FRAPNA Etangs de bonnevaux	2350	588
LPO France Biodivision	10000	10000
LPO France FIVA Biodiversité	10973	2195
Nature & découverte Biodiversité	1500	300
UNIVERIA Formation 2008/2009	1300	130
URCPIE Tête en l'air 2009	8225	4113
<b>TOTAL</b>	<b>100 551</b>	<b>58 415</b>